
 

Mr Dylan J. Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR CYNLLUNIO A 
GORCHMYNION PLANNING AND ORDERS COMMITTEE 

DYDD MERCHER,  
2 GORFFENNAF 2025 am 1.00 o'r gloch 
yp 

WEDNESDAY, 
2 JULY, 2025 at 1.00 pm 

CYFARFOD HYBRID - SIAMBR Y 
CYNGOR, SWYDDFEYDD Y CYNGOR, 
LLANGEFNI AC YN RHITHIOL DRWY 
ZOOM 

HYBRID MEETING - COUNCIL 
CHAMBER, COUNCIL OFFICES, 
LLANGEFNI AND VIRTUALLY THROUGH 
ZOOM 

Swyddog Pwyllgor 
 

Mrs Mairwen Hughes 
01248 752518 

Committee Officer 

 
AELODAU / MEMBERS 
 
Cynghorwyr / Councillors: 
 
Geraint Bebb 
Jeff Evans 
Neville Evans  
Glyn Haynes (Is-gadeirydd/Vice-Chair) 
Kenneth P Hughes 
Trefor Ll Hughes MBE 
John Ifan Jones 
Robert Ll Jones 
Jackie Lewis 
Dafydd Roberts 
Ken Taylor (Cadeirydd/Chair) 
Alwen P Watkin 
Robin Williams  
 
 
 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fwy a’u darlledu ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data dan 
y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei 
gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod 
 

 
 

 
R h a g l e n 

 
 
Adroddir ar lafar i’r Pwyllgor unrhyw wybodaeth ychwanegol a ddaw i law yn dilyn 
cyhoeddi adroddiadau.  
 
Efallai y gwneir man newidiadau i rybudd o benderfyniad mewn achosion o 
gamgymeriadau argraffu adroddiadau i’r Pwyllgor cyn rhyddhau rhybudd o 
benderfyniad i ganiatau neu i wrthod cais.    
 
AELODAU’R PWYLLGOR  
 
Cynghorwyr:- 
 
Geraint Bebb 
Jeff Evans 
Neville Evans  
Glyn Haynes (Is-Gadeirydd) 
Trefor Ll Hughes MBE 
John I Jones 
Robert Ll Jones 
Jackie Lewis 
Dafydd Roberts 
Ken Taylor (Cadeirydd) 
Alwen P Watkin 
Robin Williams  
Liz Wood 
 
MYNEGAI – mae’r linc i’r Rhestr Gyhoeddus i’w weld o dan pob cais unigol 
1 YMDDIHEURIADAU   
 
2 DATGANIAD O DDIDDORDEB   
 
Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.   
 
3 COFNODION  (Tudalennau 1 - 12) 
 
Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion a gynhaliwyd ar 4 Mehefin, 2025.  
4 YMWELIAD SAFLEOEDD   
 
Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn. 
5 SIARAD CYHOEDDUS   
 
6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO  (Tudalennau 13 - 14) 
 
6.1 - FPL/2023/181 – Neuadd y Sir, Lôn Glanhwfa, Llangefni 



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fwy a’u darlledu ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data dan 
y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei 
gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod 
 

 
 

FPL/2023/181 
 
7 CEISIADAU'N CODI  (Tudalennau 15 - 18) 
 
7.1 VAR/2025/18 – Uned 2a Gwasanaethau Herron, Ffordd Glanhwfa, Llangefni 
VAR/2025/18 
 
8 CEISIADAU ECONOMAIDD   
 
Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn. 
 
9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY   
 
 Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn. 
 
10 CEISIADAU'N GWYRO   
 
Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn. 
 
11 CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A 
SWYDDOGION  (Tudalennau 19 - 22) 
 
11.1 – HHP/2025/91 - 2 Bro Mynydd, Bryngwran 
HHP/2025/91 
 
12 GWEDDILL Y CEISIADAU  (Tudalennau 23 - 50) 
 
12.1 – OP/2025/3 – Ty’n Llain, Malltraeth 
OP/2025/3 
 
12.2 – FPL/2025/97 - Ponta Delgada, Stad Ravens Point, Bae Trearddur  
FPL/2025/97 
 
12.3 – FPL/2024/362 – 48 Ffordd Lligwy, Moelfre 
FPL/2024/362 
 
12.4 – VAR/2025/17 – Clwb Golff Llangefni, Llangefni 
VAR/2025/17 
 
13 MATERION ERAILL   
 
Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn. 
 

https://ioacc.my.site.com/s/papplication/a1G4H00000TiDHuUAN/fpl2023181?language=cy
https://ioacc.my.site.com/s/papplication/a1GR50000024sLdMAI/var202518?language=cy
https://ioacc.my.site.com/s/papplication/a1GR5000002ZPSDMA4/hhp202591?
[...]
l yn 
ystyriaeth o bwys.  Rhaid i ymgeiswyr anheddau fforddiadwy brofi bod angen lleol.  
Eiliodd y Cynghorydd Hughes y cynnig i gymeradwyo'r cais.  
 

Tudalen 7



 8 

Mewn ymateb i'r sylwadau a wnaed, dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y 
polisi cartrefi fforddiadwy yn hollol wahanol i gais am eiddo preifat.   
 
Ailadroddodd y Cynghorydd Dafydd Roberts ei sylwadau yn y cyfarfod diwethaf bod 
yn rhaid cael adroddiad hyfywedd ariannol o ran costau adnewyddu'r annedd 
bresennol ac adeiladu eiddo newydd.  Nododd gan nad yw'r gymhariaeth gost 
wedi’i chynnwys gan yr ymgeisydd, argymhellodd y dylid gwrthod y cais yn unol ag 
argymhelliad y Swyddog.  
 
Eiliodd y Cynghorydd Robert Ll Jones y cynnig i wrthod y cais.   
 
Holodd y Cynghorydd Jackie Lewis pam nad yw dyluniad yr annedd arfaethedig yn 
cydymffurfio â pholisïau cynllunio.  Mewn ymateb, dywedodd y Rheolwr Datblygu 
Cynllunio y byddai graddfa'r annedd arfaethedig yn cael effaith weledol o'i gymharu 
â'r annedd bresennol ar y safle.  Mae'r annedd bresennol yn Nhŷ Coch yn ffermdy 
traddodiadol a bydd datblygu annedd fodern ar raddfa fawr yn arwain at effaith 
weledol.   
 
Yn dilyn y bleidlais, roedd 5 yn erbyn y cynnig a 5 o’i blaid, gwrthodwyd y cais yn 
sgil pleidlais fwrw’r Cadeirydd.  
 
PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog. 
 

8 CEISIADAU ECONOMAIDD  
 
Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.  
 

9 CEISIADAU TAI FFORDDIADWY 
 
Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.  
 

10 CEISIADAU’N GWYRO 
 
Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.  

11 CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A 
SWYDDOGION   
 
Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 
 
 
 

12 GWEDDILL Y CEISIADAU 
 
12.1  VAR/2025/18 – Cais o dan Adran 73 i ddiwygio amod (02) (gwerthu 

nwyddau difwyd yn unig) o ganiatâd cynllunio rhif FPL/2023/18 (Cais ôl-
weithredol ar gyfer isrannu uned manwerthu sengl yn 2 uned manwerthu 

Tudalen 8



 9 

ar wahân) er mwyn caniatáu gwerthu bwyd yn Uned 2a, Herron Services, 
Ffordd Glanhwfa, Llangefni 
 
Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Aelod Lleol. 
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod Amod (02) o ganiatâd cynllunio 
rhif FPL/2023/18 (amod 13) yn y caniatâd gwreiddiol cyfeirnod 
34C72Q/ECON) yn nodi ‘Bydd yr unedau a ganiateir yma yn cael eu 
defnyddio i werthu nwyddau nad ydynt yn fwyd yn unig ac nid ar gyfer unrhyw 
ddefnydd arall a nodir ar gyfer unedau Dosbarth Defnydd A1’.  O edrych ar 
ganiatâd cynllunio 34C72Q/ECON gwelir bod y cais gwreiddiol yn gysylltiedig 
â’r unedau manwerthu yn ymwneud yn benodol â gwerthu nwyddau ‘difwyd’, 
ac mae’n debyg bod yr amod sy’n cyfyngu’r defnydd wedi’i roi yn seiliedig ar 
ofynion yr ymgeisydd gan nad yw adroddiad y swyddog yn rhoi unrhyw 
gyfiawnhad cynllunio dros gyfyngu’r defnydd i werthu nwyddau difwyd yn unig.  
O ystyried y ffaith nad oes unrhyw newid sylweddol mewn defnydd yn cael ei 
gynnig ystyrir ei bod yn dderbyniol diwygio amod (2) o ganiatâd cynllunio rhif 
FPL/2023/18 i ganiatáu gwerthu bwyd yn Uned 2a.  Mae Garej Herron wrth 
ymyl y cais arfaethedig yn gwerthu bwyd, ac ni dderbyniwyd unrhyw 
wrthwynebiadau ynglŷn â'r cynnig ac ymgynghorwyd â'r Awdurdod Priffyrdd 
ac nid ydynt wedi lleisio unrhyw wrthwynebiad. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Geraint Bebb, Aelod Lleol fod sylwadau ar y 
cyfryngau cymdeithasol a'r Cyngor Tref yn awgrymu bod gormod o lefydd 
bwyd cyflym a siopau trin gwallt yn Llangefni.  Dywedodd fod problem eisoes 
gyda sbwriel o'r lle bwyd cyflym Subway yng Ngarej Herron a byddai 
cymeradwyo'r cais hwn yn cynyddu'r problemau sbwriel. At hyn, dywedodd  
fod llawer iawn o draffig yn mynd i mewn i garej Herron eisoes a byddai'r cais 
hwn yn cynyddu traffig ar Ffordd Glanhwfa.  Cynigiodd y Cynghorydd Bebb eu 
bod yn gwrthod y c
[...]
 10



 11 

dyluniad y llety gwyliau.  Cynigiodd y Cynghorydd Bebb fod y cais yn cael ei 
gymeradwyo yn unol ag argymhelliad y Swyddog. 
 
Eiliodd y Cynghorydd Neville Evans y cynnig i’w gymeradwyo. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog, yn amodol ar yr amodau cynllunio o fewn yr adroddiad. 
 

12.3  FPL/2023/181 – Cais llawn ar gyfer codi 6 uned preswyl ynghyd â gwaith 
cysylltiedig yn Neuadd y Sir, Lôn Glanhwfa, Llangefni 
 
Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan nad oedd yr 
ymgeisydd wedi cwblhau a llofnodi cytundeb Adran 106.  Cymeradwyodd y 
Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion y cais yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 9 
Gorffennaf, 2024. 
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y datblygwr wedi gofyn i'r cais 
gael ei ohirio er mwyn caniatáu mwy o amser i fwrw ymlaen â'r cytundeb 
cyfreithiol S106.  Nododd y gellir ystyried gohirio'r cais tan y cyfarfod nesaf 
ond os nad oes cynnydd, bydd yn rhaid cyfeirio’r cais at y Pwyllgor i'w 
adolygu.   
 
Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid gohirio'r cais tan y cyfarfod 
nesaf.  Eiliodd y Cynghorydd Geraint Bebb y cynnig i’w ohirio.  
 
PENDERFYNWYD gohirio’r cais yn unol â chais yr ymgeisydd er mwyn 
caniatáu mwy o amser i sicrhau cynnydd gyda’r cytundeb cyfreithiol 
Adran 106.  
 

12.4  FPL/2025/84 – Cais i wneud gwaith adnewyddu ac addasu, ynghyd â 
gwaith tirweddu cysylltiedig, yn yr hen Derfynfa Forol, Porth Amlwch. 
 
Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cais yn cael 
ei gyflwyno gan Gyngor Sir Ynys Môn.  
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y datblygiad arfaethedig yn 
cynnwys adnewyddu Adeilad y Derfynfa Forol sef gweithdy deulawr, storfeydd 
a swyddfa ar ochr Ddeheuol Porth Amlwch i’r de o’r Doc Sych, sy’n adeilad 
rhestredig Gradd II, ac i’r dwyrain o’r Llofft Hwyliau, sydd hefyd yn adeilad 
rhestredig Gradd II, sydd wedi’i leoli mewn lleoliad arfordirol ym Mhorth 
Amlwch. Mae’r cynnig yn cynnwys adnewyddu ac ymest
[...]
ws y safle, er y nodir bod gan yr ardal gyffredinol raddiant bach yn 
rhedeg o'r Dwyrain i'r Gorllewin.  
  
Mae’r cais ar gyfer dymchwel y wal derfyn ar y drychiadau deheuol ynghyd â chodi ffens bren newydd ar 
hyd y ffiniau deheuol a gorllewinol. Bydd y ffens bren yn 1.46m o uchder ar y ffin orllewinol a rhan fer o'r 
ffin ddeheuol a bydd yn cael ei chodi'n dynn yn erbyn y wal ffin bresennol. Ar y drychiad Deheuol, bydd y 
ffens bren yn 2m o uchder a bydd yn cael ei chodi ar hyd llinell llain welededd y fynedfa yn lle'r wal gerrig 
isel bresennol sydd i'w dymchwel. Bydd y ffens bren yn cael ei chodi mewn steil 'hit and miss' i gyd-fynd 
â'r hyn sydd eisoes wedi'i godi dan Hawliau Datblygu a Ganiateir ar y Ffin Ddwyreiniol.  
 
Mater(ion) Allweddol 
 
Prif materion y bwriad yw fel isod; 

• Priffyrdd 
• Ecoleg 
• Dyluniad 

 
Polisïau 
 
Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd 
 
Polisi PCYFF 1: Ffiniau Datblygu  
Polisi PCYFF 2: Meini Prawf Datblygu 
Polisi PCYFF 3: Dylunio a Siapio Lle  
Polisi AMG 5: Cadwraeth Bioamrywiaeth Leol  
 
Polisi Cynllunio Cymru (Argraffiad 12, Chwefror 2024) 
 
Nodyn Cyngor Technegol 12: Dylunio (2016) 
Nodyn Cyngor Technegol 5: Cynllunio a Chadwraeth Natur (2009) 
 
Cyfarwyddydd Cynllunio Atodol: Canllawiau Dylunio yr Amgylchedd Adeiledig Gwledig a Threfol (2008) 
 
Ymateb i’r Ymgynghoriad a’r Cyhoeddusrwydd 
 
Ymgynhorai Ymateb 

Cynghorydd Douglas Massie Fowlie Ddim ymateb. 

Cynghorydd Neville Evans Ddim ymateb. 

Cyngor Cymuned Bryngwran Community Council Ddim ymateb. 

Priffyrdd a Trafnidiaeth / Highways and 
Transportation 

Dim gwrthwynebiad ar yr amod fod y llain 
welededd presennol yn cael ei gadw. 

Dwr Cymru/Welsh Water 

Gofyn fod amod yn cael ei rhoid ar y caniatad sydd 
yn nadu dwr gwyneb cael ei waredu ir sustem 
carffosaeth. Nodiadau hefyd wedi ddarparu 
ynghlun a'r prif beipan ddwr. 

 
Hysbysebwyd y cynllun drwy bostio llythyrau personol at feddianwyr eiddo cyfagos. Y dyddiad hwyraf i 
gyflwyno sylwadau mewn ymateb oedd 26/06/2025. Pan ysgrifennwyd yr adroddiad hwn, nid oedd yr 
adran wedi derbyn unrhyw lythyrau’n cyflwyno sylwadau. 
 
 
 

Tudalen 20



Hanes Cynllunio Perthnasol 
 
Dim. 
 
Prif Ystyriaethau Cynllunio 
 
Priffyrdd 
 
Fel y nodwyd yn gynharach yn yr adroddiad, bydd y ffens newydd yn cael ei lleoli fel ei bod yn dilyn llinell 
y lleiniau gwelededd presennol ac felly bydd yn sicrhau y gall cerbydau barhau i gael mynediad i fewn ac 
allan o'r safle’n ddiogel. Ymgynghorwyd ag adran Briffyrdd yr Awdurdod Lleol fel rhan o'r cais, ac mewn 
ymateb ni fynegwyd unrhyw bryderon ar yr amod y bydd y llain welededd bresennol yn cael ei chynnal a’i 
chadw ac na fydd dim byd sy'n fwy na 1.05m yn cael ei godi o fewn y llain welededd. Bydd yr amod 
priodol ynghlwm wrth y caniatâd er mwyn diogelu hyn. Mae'r adran yn fodlon bod trefniadau priffyrdd y 
cynllun yn dderbyniol o ystyried yr uchod. 
  
Ecoleg 
 
O dan bolisi AMG 5 a dyletswydd Cynghorau o dan Ddeddf yr Amgylchedd (2016), mae disgwyl i bob 
cynnig sicrhau budd net i fioamrywiaeth. Bydd buddion net yn cael eu cyflawni drwy osod ‘gwesty pryfed’ 
ar y ffens bren bresennol ar ddrychiad gogleddol y safle. Ystyriwyd bod hyn yn briodol wrth gyflawni 
buddion net i fioamrywiaeth o ystyried y cynllun arfaethedig. 
  
Mae’r cyngor diwygiedig ym Mhennod 6 ym Mholisi Cynllunio Cymru yn ymwneud â dilyn dull fesul cam o 
gynnal a gwella bioamrywiaeth, meithrin rhwydweithiau ecolegol cydnerth a darparu manteision net i 
fioamrywiaeth. Y flaenoriaeth gyntaf yw osgoi difrod i fioamrywiaeth yn ei hystyr ehangaf a gallu’r 
ecosystem i weithio. Os gallai fod yna effeithiau amgylcheddol andwyol, rhaid i awdurdodau cynllunio fod 
yn fodlon bod ystyriaeth lawn wedi’i rhoi i safleoedd amgen rhesymol (gan gynnwys opsiynau lleoli a 
dylunio amgen) a fyddai’n achosi llai o ddifrod neu’n esgor ar fanteision. 
  
Cefnogwyd y cais gan Ddatganiad Seilwaith Gwyrdd, a ystyriwyd yn foddhaol ac yn gymesur â maint y 
cais.  
  
Dyluniad 
 
Mae polisi PCYFF 3 Cyn
[...]
ynedfa gerbydau’n croesi rhan o ardd 91 Ffordd Lligwy, sy’n eiddo i Gyngor Sir Ynys Môn. 
  
Y prif faterion yw a yw’r cais yn cydymffurfio gyda pholisïau cynllunio, a fyddai’r estyniad i’r cwrtil ynghyd 
â’r fynedfa newydd i gerbydau a thramwyfa yn cael effaith negyddol ar yr annedd bresennol, eiddo 
cyfagos yr ardal gyfagos neu’r briffordd. 
 
(i) Estyniad i gwrtil preswyl 
  
Mae’r estyniad i’r cwrtil wedi’i leoli i gyfeiriad de ddwyrain yr annedd bresennol, a chyn hynny, roedd yn 
arfer bod yn ddarn bach o ardal gwyrdd rhwng 48 Ffordd Lligwy a rhif 91. Mae’r newid i ddefnydd y tir o 
fewn y cwrtil preswyl yn rhif 48 eisoes wedi’i gwblhau ar y safle, gyda rhan o’r tir bellach wedi’i droi yn 
dramwy a mynedfa gerbydau i Ffordd Lligwy. Mae’r ardal yn mesur oddeutu 95 medr sgwâr gyda hanner 
y tir wedi’i amgylchynu gan wal isel, a’r hanner arall yn y cefn wedi’i amgylchynu gan ffens bren. 
  
Ystyrir bod yr estyniad i’r cwrtil yn dderbyniol, gan ei fod wedi’i leoli drws nesaf i wal dalcen yr eiddo a’r 
ardd flaen bresennol. Mae ardal o dir gwyrdd sy’n agored i’r cyhoedd i gerdded arno rhwng rhif 48 a 91, 
er mwyn cael mynediad i gefn y tai, ac nid yw’r wal isel na’r ffens bren yn cael effaith andwyol ar yr 
annedd bresennol, anheddau cyfagos na’r ardal leol. 
  
(ii) Mynediad newydd i gerbydau a thramwyfa 
  
Mae’r fynedfa a thramwyfa newydd i gerbydau eisoes wedi’u hadeiladu ar y safle. Mae’r fynedfa yn mesur 
4.7m o hyd, yn cynnwys wal ffiniol sy’n 1m o uchder, ardal barcio gyda cherrig mân yn mesur 8.3m o hyd 
a 5.6m o led. Mae’r cynllun ar gyfer y llain welededd gyda’r cais cynllunio’n dangos bod mwy na 50m o 
lain gwelededd i gyfeiriad y gogledd a’r de o’r fynedfa i gerbydau. Mae’r llain welededd i’r de, a welir ar y 
cynllun llain welededd, yn croesi dros ddarn bach o ardd rhif 91 Ffordd Lligwy, gyda wal ardd yr eiddo 
hwn yn mesur llai na 1m o uchder, ac mae ar lefel is na thramwyfa safle’r cais. Gall ceir deithio i’r ddau 
gyfeiriad ar hyn Ffordd Lligwy, gan gadw at gyfyngiad cyflymdra o 20mya. 
  
Ymgynghorwyd â’r Adran Briffyrdd fel rhan o’r cais, ac nid yw wedi codi unrhyw wrthwynebiad i’r fynedfa 
gerbydau na’r dramwyfa, ac mae wedi gofyn fod y dramwyfa yn cael ei gorffen yn ôl y terfyn am y 5m 
cyntaf yn ôl o’r ffordd fawr, a bod dŵr arwyneb oddi ar y dramwyfa yn cael ei gasglu a’i waredu ar wahân, 
fel nad yw’n cael ei rhyddhau i’r briffordd. Mae’r swyddog penderfynu wedi gofyn am fanylion a 
chynlluniau ar gyfer y system draenio dŵr arwyneb gan yr ymgeisydd. O fewn rhybudd penderfyniad i 
caniatâd cynllunio hwn, bydd y gorffeniad terfyn, system draenio dŵr arwyneb ac uchder y wal ffiniol o 1m 
yn amodau, er mwyn sicrhau diogelwch y briffordd. 
 
 
 

Tudalen 42



(iii) Ystyriaethau Polisi 
  
Mae Polisi PCYFF 2, y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd yn sicrhau nad yw unrhyw ddatblygiad 
arfaethedig yn cael effaith negyddol ar iechyd, diogelwch neu fwynder preswylwyr lleol, defnydd tir ac 
eiddo arall. Ni fydd yr estyniad i’r cwrtil, mynedfa gerbydau a thramwyfa yn cael fawr effaith ar yr annedd 
bresennol, anheddau cyfagos a’r briffordd. 
  
Mae Polisi PCYFF3 y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd yn sicrhau bod yr holl gynigion yn dangos 
dyluniadau o ansawdd sy’n rhoi ystyriaeth lawn i amgylchedd naturiol, hanesyddol ac adeiledig y cyd-
destun a’u bod yn cyfrannu at greu lleoedd cynaliadwy, deniadol. Dylai’r cynnig gyd-fynd â’r safle a’r ardal 
bresennol, neu eu gwella. Bydd yr estyniad i’r cwrtil, y fynedfa gerbydau a’r dramwyfa yn gwella’r safle 
drwy ddarparu parcio oddi ar y ffordd mewn man nad oes digon o leoedd parcio oddi ar y ffordd, ac mae’n 
cyd-fynd â deunyddiau ac ymddangosiad yr ardal bresennol. 
 
Mae Polisi TRA 2 y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd yn datgan y dylai darpariaeth parcio ar gyfer yr 
holl ddulliau teithio gydymffurfio â Safonau Parcio’r Cyngor. Ar adeg ysgrifennu’r adroddiad pwyllgor hwn, 
nid oedd yr asiant wedi darparu’r manylion a chynlluniau gofynnol ar gyfer y system draenio dŵr arwyneb
[...]
ennaf 2021 a 

ganiatawyd dan caniatad cynllunio rhif FPL/2022/85 
• Asesiad Ecolegol Rhagarweiniol, Cambrian Ecology, 9fed Awst 2024 

  
Rheswm: Sicrhau bod y datblygiad yn cael ei weithredu’n unol â’r manylion a gymeradwywyd. 
 
 

Tudalen 49



Y cynllun datblygu sy’n berthnasol i Ynys Môn yw’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Môn 
(2017). Roedd y polisïau canlynol yn berthnasol i’r sylw a roddwyd i’r cais hwn: PS4, PS5, TRA2, TRA4, 
PCYFF1, PCYFF2, PCYFF2, PCYFF3, PCYFF4, PS14, TWR1, PS19, AMG5. 
 
Hefyd, rhoi awdurdod i’r Pennaeth Gwasanaeth ychwanegu at, dileu neu newid/amrywio unrhyw 
amod(au) cyn rhoi’r caniatâd cynllunio, cyn belled ag  na fydd y newidiadau yn effeithio ar natur neu yn 
mynd i galon y caniatâd/datblygiad. 
 

Tudalen 50


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	6 Ceisiadau fydd yn cael eu gohirio
	7 Ceisiadau'n Codi
	11 Cynigion datblygu a gyflwynwyd gan Gynghorwyr a Swyddogion
	12 Gweddill y Ceisiadau



Minutes of the meeting


 

 1 

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar  2 Gorffennaf 2025 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Ken Taylor (Cadeirydd) 
Cynghorydd Glyn Haynes (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr Geraint Bebb, Jeff M Evans, Neville Evans, 
Kenneth P Hughes, Trefor Ll Hughes MBE, John Ifan Jones, 
Robert Ll Jones, Jackie Lewis, Dafydd Roberts, Alwen P Watkin 
a Robin Williams  
 
Cynghorydd Nicola Williams - Aelod Portffolio ar gyfer Cynllunio, 
Gwarchod y Cyhoedd a Newid Hinsawdd 
 

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (RLJ), 
Ymgynghorydd Cyfreithiol (BS) 
Peiriannydd Grŵp (Rheoli Datblygu a Thraffig) (AR), 
Swyddog Cynllunio (OR), 
Cynorthwyydd Cynllunio (HW), 
Swyddog Pwyllgor (MEH), 
Swyddog Gweddarlledu Gwasanaeth Pwyllgorau (FT). 
 

YMDDIHEURIADAU: Dim  
 

HEFYD YN 
BRESENNOL 

Aelodau Lleol: Cynghorwyr Paul Ellis (ar gyfer cais 12.4); Keith 
Roberts (ar gyfer cais 12.2); Arfon Wyn (ar gyfer cais 12.1).  

  
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.  
 

3 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a 
gynhaliwyd ar 4 Mehefin 2025 a chadarnhawyd eu bod yn gywir.  
 

4 YMWELIAD SAFLEOEDD  
 
Ni ystyriwyd unrhyw rai yn y cyfarfod hwn. 

5 SIARAD CYHOEDDUS  
 
Ni chafwyd unrhyw siaradwyr cyhoeddus. 
 



 

 2 

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO  
 
6.1 FPL/2023/181 – Cais llawn ar gyfer codi 6 uned preswyl ynghyd â 

gwaith cysylltiedig yn Neuadd y Sir, Lôn Glanhwfa, Llangefni 
 

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr 
ymgeisydd wedi methu a chwblhau ac arwyddo cytundeb cyfreithiol A106.  
Cymeradwyodd y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion y cais yn ei gyfarfod ar 
9 Gorffennaf 2024. Yng nghyfarfod diwethaf y Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion a gynhaliwyd ar 4 Mehefin, 2025, gofynnodd yr ymgeisydd am 
fwy o amser i gaffael arian er mwyn drafftio’r cytundeb A106 a 
phenderfynodd y Pwyllgor ohirio’r cais am un mis.   
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod trafodaethau’n parhau mewn 
perthynas â’r cais, a chynigiwyd gohirio’r cais am un mis. Mae’r datblygwr yn 
ffyddiog y gall gael cyllid gyda phartner i ddatblygu’r safle. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Geraint Bebb fod y cais yn cael ei ohirio tan y 
cyfarfod nesaf.  Eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Kenneth P Hughes. 

 
PENDERFYNWYD gohirio’r cais yn unol â chais yr ymgeisydd er mwyn 
caniatáu mwy o amser i sicrhau cynnydd gyda’r cytundeb cyfreithiol 
A106.  

 
7 CEISIADAU'N CODI  

 
7.1 VAR/2025/18 – Cais dan Adran 73 i ddiwygio amod (02) (gwerthu nwyddau 

difwyd yn unig) o ganiatâd cynllunio rhif FPL/2023/18 (Cais ôl-weithredol 
ar gyfer isrannu uned manwerthu sengl yn 2 uned manwerthu ar wahân) 
er mwyn caniatáu gwerthu bwyd yn Uned 2a, Herron Services, Ffordd 
Glanhwfa, Llangefni. 

 
Mae’r cais yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais yr 
Aelod Lleol.  Yng nghyfarfod diwethaf y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a 
gynhaliwyd ar 4 Mehefin, 2025 penderfynodd y Pwyllgor wrthod y cais yn groes 
i argymhelliad y Swyddog gan fod y cais yn mynd yn groes i bolisïau MAN 3 a 7 
o fewn y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd. 
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod polisi cynllunio MAN 3 yn 
ymwneud â masnachu y tu allan i ganol trefni dynodedig ond o fewn ffiniau 
datblygu.  Mae’r polisi’n ceisio diogelu siopau manwerth A1 presennol rhag 
newid defnydd i ddefnydd arall a datblygu siopau manwerthu A1 newydd.  
Dywedodd, fel y cafodd ei egluro yn y cyfarfod diwethaf, nid oes newid defnydd 
materion wedi’i gynnid dan y cais cyfredol, a byddai’r uned yn parhau i gael ei 
gweithredu dan ddosbarth masnach A1, ac felly ni ystyrir bod y polisi cynllunio 
MAN 3 yn berthnasol i’r cynnig.  Gwelir bod y cais gwreiddiol yn gysylltiedig â’r 
unedau manwerthu yn ymwneud yn benodol â gwerthu nwyddau difwyd, ac nid 
yw adroddiad y swyddog yn rhoi unrhyw gyfiawnhad cynllunio dros gyfyngu’r 
defnydd i werthu nwyddau difwyd yn unig, felly ymddengys y gweithredwyd yr 
amod ar sail manyleb gwreiddiol yr ymgeisydd.  Cyfeiriodd y Rheolwr Datblygu 



 

 3 

Cynllunio at bolisi cynllunio MAN 7 oedd yn ymwneud â defnydd tecawê bwyd 
poeth.  Mae tecawês bwyd poeth yn disgyn dan ddosbarth A3. Mae Greggs yn 
cael ei ddiffinio fel becws dan ddosbarth A1 uned fasnach.  Oherwydd hyn, nid 
yw polisi cynllunio MAN 7 yn berthnasol i’r cynnig.  Dywedodd fod yr ymgeisydd 
wedi cyflwyno crynodeb o’r buddion maen nhw’n eu cynnig i’r gymuned.  
Greggs yw prif fanwerthwr bwyd becws yn y Deyrnas Unedig, gyda dros 2,000 
o siopau a 20,000 o weithwyr.  Mae'n cefnogi dros 890 o Glybiau Brecwast 
ysgol, gan ddarparu mwy na 62,000 o brydau bwyd am ddim bob diwrnod ysgol 
i blant ledled Prydain. Mae'n rhoi bwyd heb ei werthu i dros 950 o elusennau 
lleol, yn rhedeg siopau am bris gostyngol mewn ardaloedd difreintiedig, ac yn 
cyfrannu 1% o elw cyn treth i Sefydliad Greggs, sy'n cefnogi teuluoedd mewn 
caledi a phrosiectau iechyd cymunedol.  Mae Greggs hefyd yn defnyddio 
ffynonellau cyfrifol, yn lleihau gwastraff bwyd, a defnyddio 97% o drydan 
adnewyddadwy.  Mae Greggs hefyd yn cydnabod a pharchu diwylliant a 
threftadaeth Cymru, yn darparu arwyddion dwyieithog yn eu siopau, ac yn 
recriwtio staff sy'n siarad Cymraeg.   
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cynnig yn dderbyniol ac yn 
cydymffurfio efo polisiau cynllunio datblygu lleol, ac os gwrthodwyd y cais, mae 
risg o fynd i apêl a wynebu costau.  Argymhellwyd cymeradwyo’r cais. 
 
Ategodd y Cynghorydd Geraint Bebb a’r Aelod Lleol eu gwrthwynebiad yn 
erbyn y cais.  Cyfeiriodd at bolisi cynllunio MAN 3 sy’n nodi y gall datblygiad o’r 
fath effeithio ar ganol trefi. Mewn perthynas â MAN 7, roedd o’r farn y byddai 
problemau ysbwriel ac arogleuon o’r siop, ac ers agor allfa bwyd cyflym 
Subway yn Garej Herron, mae cynnydd wedi bod mewn ysbwriel yn yr ardal.  
Dywedodd nad oedd yn cytuno a’r datganiad na fyddai mwy o draffig yn yr ardal 
oherwydd roedd o’r farn na fyddai pobl yn cerdded yno, ac y bydd mwy o draffig 
ar safle Garej Herron.  Roedd hefyd o’r farn y bydd y cais yn cael effaith 
negyddol ar dref Llangefni.  Ategodd y Cynghorydd Bebb ei fod yn gwrthod y 
cais yn groes i argymhelliad y Swyddog.  Eiliodd y Cynghorydd Robin Williams 
y cynnig i wrthod.  
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod polisi cynllunio MAN 3 ar gyfer 
diogelu unedau defnydd A1.  Dywedodd fod y cynnig hwn eisoes yn ddefnydd 
A1, ac os gwrthodir y cais, bydd risg sylweddol o wynebu costau ynghlwm ag 
unrhyw broses apeliadau.   Dywedodd yr Ymgynghorydd Cyfreithiol y bydd y 
cais ar gyfer uned defnydd A1.   
 
Dywedodd y Cynghorydd Kenneth P Hughes ei fod o’r farn nad oedd rhesymau 
digonol i wrthod y cais a bod risg sylweddol o wynebu costau ynghlwm ag apêl.  
Cynigiodd y Cynghorydd Hughes fod y cais yn cael ei gymeradwyo yn unol ag 
argymhelliad y Swyddog.  Eiliodd y Cynghorydd Jackie Lewis y cynnig i 
gymeradwyo.   
 
Dywedodd y Cynghorydd Dafydd Roberts y dylid lleoli Greggs yn nhref 
Llangefni.  Dywedodd fod amod ar y caniatâd blaenorol ar gyfer yr unedau ar y 
safle sy’n eu cyfyngu i werthu nwyddau difwyd.   
 



 

 4 

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio nad yw adroddiad y swyddog, sy’n 
argymell cymeradwyo’r cynnig gwreiddiol, yn rhoi unrhyw gyfiawnhad cynllunio 
dros gyfyngu’r defnydd i werthu nwyddau difwyd yn unig, felly ymddengys y 
gweithredwyd yr amod ar sail manyleb gwreiddiol yr ymgeisydd. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog, 
yn amodol ar yr amodau cynllunio o fewn yr adroddiad. 

 
8 CEISIADAU ECONOMAIDD  

 
Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor 
Cynllunio a Gorchmynion.  
 

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY  
 
Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor 
Cynllunio a Gorchmynion.  
 

10 CEISIADAU'N GWYRO  
 
Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor 
Cynllunio a Gorchmynion.  
 

11 CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A 
SWYDDOGION  
 
11.1 HHP/2025/91 – Cais llawn ar gyfer codi ffens yn 2 Bro Mynydd, 

Bryngwran 
 

Mae’r cais yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion  
gan fod yr ymgeisydd yn swyddog perthnasol, fel y nodir yn adran 4.6.10.2 
Cyfansoddiad y Cyngor. Mae’r cais wedi’i graffu gan y Swyddog Monitro yn 
unol â gofynion 4.6.10.4 y Cyfansoddiad.  
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cais ar gyfer dymchwel y wal 
derfyn ar y drychiadau deheuol ynghyd â chodi ffens bren newydd ar hyd y 
ffiniau deheuol a gorllewinol.  Bydd y ffens bren yn 1.46m o uchder ar y ffin 
orllewinol a rhan fer o'r ffin ddeheuol.  Ar y drychiad Deheuol, bydd y ffens 
bren yn 2m o uchder a bydd yn cael ei chodi ar hyd llinell llain welededd y 
fynedfa yn lle'r wal gerrig isel bresennol sydd i'w dymchwel.  Fel y nodwyd yn 
gynharach yn yr adroddiad, bydd y ffens newydd yn cael ei lleoli fel ei bod yn 
dilyn llinell y lleiniau gwelededd presennol ac felly bydd yn sicrhau y gall 
cerbydau barhau i gael mynediad i fewn ac allan o'r safle’n ddiogel.  
Ymgynghorwyd â’r Adran Briffyrdd fel rhan o'r cais, ac ni fynegwyd unrhyw 
bryderon ar yr amod y bydd y llain welededd bresennol yn cael ei chynnal a’i 
chadw ac na fydd dim byd sy'n fwy na 1.05m yn cael ei godi o fewn y llain 
welededd; gosodir amod i ddiogelu’r amod hwn.  Argymhellwyd 
cymeradwyo’r cais. 
 



 

 5 

Cynigiodd y Cynghorydd Neville Evans fod y cais yn cael ei gymeradwyo yn 
unol ag argymhelliad y Swyddog.  Eiliodd y Cynghorydd Jackie Lewis y 
cynnig i gymeradwyo.  

 
  PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y   
Swyddog, yn amodol ar yr amodau cynllunio o fewn yr adroddiad. 

 
12 GWEDDILL Y CEISIADAU  

 
 
12.1  OP/2025/3 – Cais amlinellol gyda phob mater wedi’i gadw’n ôl i godi 

annedd ar dir ger Ty'n Llain, Malltraeth. 
 

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais yr Aelod Lleol.   
 
Gofynnodd y Cynghorydd John Ifan Jones a’r Aelod Lleol am ymweliad safle.  
Dywedodd mai argymhelliad y Swyddog oedd i wrthod y cais am ei fod mewn 
parth llifogydd.  Gofynnodd i aelodau ymweld â’r giatiau llifogydd a lleoliadau 
eraill yn yr ardal. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Geraint Bebb y dylid cynnal ymweliad safle. Eiliodd y 
Cynghorydd Neville Evans y cynnig. 
 
PENDERFYNWYD cynnal ymweliad safle yn unol â chais yr Aelod Lleol. 

 
12.2  FPL/2025/97 - Cais llawn i ddymchwel yr annedd bresennol a chodi 

annedd yn ei lle yn Ponta Delgada, Ystâd Ravens Point, Bae Trearddur. 
 

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais yr Aelod Lleol. 
 
Gofynnod y Cynghorydd Keith Roberts, Aelod Lleol, ac ymweliad safle 
oherwydd pryderon o fewn yr ardal leol am y cais. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid cynnal ymweliad safle. Eiliodd 
y Cynghorydd John Ifan Jones y cynnig. 
 
PENDERFYNWYD cynnal ymweliad safle yn unol â chais yr Aelod Lleol. 
 

12.3 FPL/2024/362 – Cais ôl-weithredol ar gyfer estyniad i’r cwrtil a chadw 
mynedfa newydd i gerbydau a thramwyfa yn 48 Ffordd Lligwy, Moelfre. 

 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod llain 
welededd o’r fynedfa i gerbydau’n croesi rhan bychan o ardd 91 Ffordd Lligwy, 
sy’n eiddo i Gyngor Sir Ynys Môn. 
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cais cynllunio yn ôl-weithredol 
ar gyfer cadw’r estyniad i’r cwrtil preswyl a chadw mynedfa gerbydau newydd 
ar thramwyfa.  Mae’r estyniad i’r cwrtil wedi’i leoli i gyfeiriad de ddwyrain yr 
annedd bresennol, a chyn hynny, roedd yn arfer bod yn ddarn bach o ardal 
gwyrdd rhwng 48 Ffordd Lligwy a 91 Ffordd Lligwy.  Mae’r newid i ddefnydd y 



 

 6 

tir o fewn y cwrtil preswyl yn rhif 48 eisoes wedi’i gwblhau ar y safle, gyda 
rhan o’r tir bellach wedi’i droi yn dramwy a mynedfa gerbydau i Ffordd Lligwy.  
Mae’r ardal yn mesur oddeutu 95 medr sgwâr gyda hanner y tir wedi’i 
amgylchynu gan wal isel, a’r hanner arall yn y cefn wedi’i amgylchynu gan 
ffens bren.  Ystyrir bod yr estyniad i’r cwrtil yn dderbyniol, gan ei fod wedi’i 
leoli drws nesaf i wal dalcen yr eiddo a’r ardd flaen bresennol. Mae ardal o dir 
gwyrdd sy’n agored i’r cyhoedd i gerdded arno rhwng rhif 48 a 91, er mwyn 
cael mynediad i gefn y tai, ac nid yw’r wal isel na’r ffens bren yn cael effaith 
andwyol ar yr annedd bresennol, anheddau cyfagos na’r ardal leol.  Mae’r 
fynedfa a thramwyfa newydd i gerbydau eisoes wedi’u hadeiladu ar y safle.  
Mae’r fynedfa yn mesur 4.7m o hyd, yn cynnwys wal ffiniol sy’n 1m o uchder, 
ardal barcio gyda cherrig mân yn mesur 8.3m o hyd a 5.6m o led.  Mae’r 
cynllun ar gyfer y llain welededd gyda’r cais cynllunio’n dangos bod mwy na 
50m o lain gwelededd i gyfeiriad y gogledd a’r de o’r fynedfa i gerbydau.  
Mae’r llain welededd i’r de, a welir ar y cynllun llain welededd, yn croesi dros 
ddarn bach o ardd rhif 91 Ffordd Lligwy, gyda wal ardd yr eiddo hwn yn mesur 
llai na 1m o uchder, ac mae ar lefel is na thramwyfa safle’r cais.  
Ymgynghorwyd â’r Adran Briffyrdd fel rhan o’r cais, ac nid yw wedi codi 
unrhyw wrthwynebiad i’r fynedfa gerbydau na’r dramwyfa, ac mae wedi gofyn 
fod y dramwyfa yn cael ei gorffen yn ôl y terfyn am y 5m cyntaf yn ôl o’r ffordd 
fawr, a bod dŵr arwyneb oddi ar y dramwyfa yn cael ei gasglu a’i waredu ar 
wahân, fel nad yw’n cael ei rhyddhau i’r briffordd gydag amod yn cael ei osod 
os cymeradwyir y cais. 
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod cadw’r estyniad yn y cwrtil 
preswyl, cadw’r fynedfa gerbydau a’r tramwyfa yn dderbyniol gan na fyddai’n 
cael unrhyw effaith negyddol ar y safle, eiddo na’r ardal gyfagos bresennol, a 
gellir gosod amod i leihau unrhyw effaith negyddol er mwyn cydymffurfio gyda 
pholisïau cynllunio.  Argymhellwyd cymeradwyo’r cais.  
 
Dywedodd y Cynghorydd Robin Williams ei fod wedi derbyn cyngor cyfreithiol 
i ddatgan ei fod yn Aelod Portffolio Cyllid a’r Gwasanaethau Tai, ond nid yw 
wedi trafod y cais gydag unrhyw Swyddog arall yn yr Awdurdod.  
 
Cynigiodd y Cynghorydd Kenneth P Hughes fod y cais yn cael ei gymeradwyo 
yn unol ag argymhelliad y Swyddog.  Eiliodd y Cynghorydd Jackie Lewis y 
cynnig i gymeradwyo. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog, yn amodol ar yr amodau cynllunio o fewn yr adroddiad. 
 

12.4 VAR/2025/17 – Cais dan Adran 73 i ddiwygio amod (09) (Cynlluniau a 
gymeradwywyd) o ganiatâd cynllunio rhif FPL/2022/85 (Cais llawn am 
estyniad i’r cwrs golff presennol i greu cwrs pytio 'Putt Stroke' ynghyd â 
chodi adeilad clwb, adeilad bar a lluniaeth, adeilad lluniaeth ‘ty hanner 
ffordd’, bloc toiledau a datblygiad cysylltiedig) er mwyn diwygio 
gosodiad a dyluniad yr adeiladau arfaethedig yng Nghlwb Golff 
Llangefni. 

 



 

 7 

Mae’r cais yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan mai’r 
Cyngor Sir sy’n berchen ar y tir. 
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cais yn cael ei gyflwyno dan 
Adran 73 ar gyfer amrywio amod (09) (Cynlluniau a gymeradwywyd) cais 
cynllunio FPL/2022/85.  Mae’r addasiadau arfaethedig yn cynnwys newid 
lleoliad yr adeilad tŷ hanner ffordd 4.5m o’r de; cynyddu hyd y bar/ adeilad 
lluniaeth o 4m, sef o 8m i 12m; addasiadau i ddyluniad y tri adeilad a 
gymeradwywyd o doeau crib i doeau fflat a mân addasiadau i ddyluniad y 
cwrs.  Ystyrir bod yr addasiadau o natur eithaf bychan na fyddai’n newid y 
datblygiad gymeradwy yn sylweddol nac yn faterol, ac felly ystyrir ei fod yn 
dderbyn yn ôl y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd.  Argymhellwyd cymeradwyo’r 
cais. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Geraint Bebb fod y cais yn cael ei gymeradwyo yn 
unol ag argymhelliad y Swyddog.  Eiliodd y Cynghorydd Robin Williams y 
cynnig.  

 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog, yn amodol ar yr amodau cynllunio o fewn yr adroddiad. 

 
13 MATERION ERAILL  

 
Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor 
Cynllunio a Gorchmynion.  
 
 
 
  

 Y CYNGHORYDD KEN TAYLOR 
 CADEIRYDD 


